CAP. II.—In quo excellentissimo genere doctrinæ beatus martyr Laurentius, cujus passione dies hodiernus illustris est, quam gloriosa polleat dignitate, etiam persecutores ipsius sentire poterunt, ^d cum illa mirabilis animi fortitudo, de Christi principaliter amore concepta, non solum ^e ipsa non cederet, sed etiam alios exemplo suæ tolerantiae roboraret. Cum

^a Postillam hic Quesnellus affixit: *Nulla virtus et justitia, nisi ex charitate.* At S. Leo, summam omnium virtutum et totius justitiæ plenitudinem ex charitate nasci affirmavit: qua sententia non negat aliquas virtutes, ex gr., fidem et spem posse sine charitate nasci atque consistere: de quo vide quæ disseremus in observat. ad serm. 45, 79 et 90.

^b Prima editio et Quesnelliana cum mss. collect. 3 et 4, *Sit eloquentia facilis ad exhortandam.* Cæteræ editiones cum mss. collect. 5, alia interpunctione, *quam martyrum eloquentia. Facilis ad exhortandum sit ratio, efficax ad suadendum,* etc. In Homil. Pauli Diac. paulo dissimiliter, *quam martyrum sit eloquentia. Sit ratio facilis ad orandum, efficax ad suadendum.* Meliorem duximus lectionem duorum Lectionar. Vat., Longobard. et Veron., *ad exorandum*, id est ad impetrandum seu obtinendum orando.

^c Ita ex iisdem duobus optimis notæ Lectionariis, nec non ex Homil. Pauli Diac. Prima editio, *planius; reliquæ, plenius.*

^d Tres codd. Vatt., *quando cum illo.*

^e Prima editio, *ipsis*, id est persecutoribus, non cederet.

^f Duo codd. Vatt., in lectissima.

^g Magis placuit ex editis ante Quesn. et ex nostris codd. delere particulam in, quam ille præposuit ex duob. mss. Vict. Sammagl., nec non ex veteri homiliarum editione Basileæ excusa anno 1515. In margine editorum; Al., in mysterio.

A enim furor gentilium potestatum ^f in electissima quæque Christi membra sævirot, ac præcipue eos qui ordinis erant sacerdotalis impeteret, in levitam Laurentium, qui non solum ^g ministerio sacramentorum, sed etiam dispensatione ecclesiasticæ substantiæ præminebat, impius persecutor efferbois, duplicem sibi prædam de unius viri comprehensione promittens, quem si fecisset sacræ pecuniæ traditorem, faceret etiam ^h veræ religionis exortem. Armatur itaque gemina face homo pecuniæ cupidus et veritatis inimicus: avaritia, ut rapiat aurum; impietate, ut auferat Christum. Postulat sibi ab immaculato sacrarii ⁱ præsule opes ecclesiasticas, quibus avidissimus inhiabat, inferri. Cui levita castissimus ubi eas repositas haberet ostendens, numero-

B sissimos sanctorum pauperum obtulit greges, in quorum victu atque vestitu inamissibiles condiderat facultates, quæ tanto integrius erant salvæ, quanto sanctius probabantur expensæ.

CAP. III.—Fremis ^j ergo prædo frustratus, et in **339** ediam religionis, quæ talem divitiarum usum instituisset, ^k exardescens, direptionem thesauri potioris aggreditur; ^l ut apud quem nullam denariorum substantiam reperisset, illud depositum, quo sacratius erat dives, auferret. Renuntiare Christo Laurentium jubet, et solidissimam illam levitici animi fortitudinem diris parat urgere supplicis. Quorum ^m ubi prima nihil obtinent, vehementiora succedunt. Laeros artus et multa verberum sectione concissos subjecto præcipit igne torreri: ut per eratem ferream, quæ jam de fervore continuo vim in se haberet urendi, conversorum alterna mutatione membrorum, fieret cruciatus vehementior et poena productior.

CAP. IV.—Nihil obtines, nihil proficis, sæva crudelitas. Subtrahitur ⁿ inventis tuis materia mortalis, et Laurentio in eos abeunte ^o tu deficis. Flammas

^h Prima editio et cod. Bon., *sacræ.*

ⁱ Homil. Pauli Diac., *præsule*, et mox omittit inferri.

^j Vox ergo in ms. Vat. Longobard. desideratur.

^k Ita melius ex Homil. Pauli Diac. quam alias *ardescens.* Mox *direptionem* cum emendatioribus codd. prima editio et Quesn. Al., *direptione.*

^l Hæc lectio præferenda videtur est ex eodem Homiliario ac prima editione et ms. Bon., qui duo posteriores post vocem *depositum* addunt *ei.* Alias particula *ut* hic omittitur, et præponitur voci *illud.*

^m Duo mss. Vatt., unus Bon. et prima editio, *ubi minora.* Post pauca *pro præcipit* in exemplo Pauli Diac. habetur, *præcepit*, et alteratione pro alterna mutatione.

ⁿ Ita Quesnellus ex ms. Vict. et ex marginali annotatione Surii et Antwerp. Ita etiam nostri codd. Lectionar. Veron. et Barb. collect. 2 ac Vat. collect. 5. Homil. Pauli Diac., per errorem amanuensium, *juventutis pro inventis tuis.* Al. legebatúr, *tormentis tuis.*

^o Editi ante Quesn., *tu deficis flammis tuis. Superari charitas Christi flamma non potuit.* Cod. Barb. collect. 2, paulo dissimiliter, *tu deficis in flammis tuis. Superari charitas Christi flamma tua non potuit.* Quesnelli lectionem, quam ex cod. Vict. et ex margine memoratarum editionum recepit, secuti sumus, cum confirmetur duobus nostris Lectionariis et tribus aliis mss. Vatt. ac exemplo Pauli Diac. Alius Vat. modi-

nis asperari thabentis Christi: framma non potuit, A
 et segnes suis ignis qui satis vobis quam qui intus
 accendit. * Servasti, persecutor, martyri, cum ser-
 visti; auxisti palmam, dum aggeras poenam. Nam
 quid non ad victoris gloriam ingenium tuum repe-
 rit, * quando in honorem transierunt triumphi, etiam
 instrumenta supplicii? Gaudeamus igitur, dilectis-
 simi, gaudio spiritali, et de foetissime inelyti virt sine
 gloriemur in Domino, qui est mirabilis in sanctis
 suis (Ps. lxxv, 56), in quibus nobis et praesidium
 constituit et exemplum; atque ita per universum
 mundum clarificavit gloriam suam, ut a solis ortu
 usque ad occasum, d leviticorum luminum ebruscante
 fulgore, quam clarificata est Jerosolyma Stephano,
 tam illustis fieret Roma Laurentio. Cujus oratione
 et patrocinio adjuvari nos sine cessatione confidimus: B
 ut **340** quia omnes, sicut Apostolus ait: *Quicumque
 voluit in Christo pte vivere, persecutionem patiuntur*
 (1 Tim. iii, 12), corroboremur spiritu * charitatis,
 et ad superandas omnes tentationes † constantis fidei
 perseverantia muniamur. * Per Dominum nostrum
 Jesum Christum, viventem et regnantem cum Patre
 et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.

SERMO LXXXVI [Al. LXXXIV].

De Jejunio septimi mensis I.

SYNOPSIS. — I. Indicit jejunium ex auctoritate, suadet
 ex charitate, ut corpus castigetur et pauper adjuve-
 tur. — II. Parum esse nihil auferre proprium, nisi
 et pauperi tuum largiaris.

CAP. I.—Observantiam quidem vestram, dilectis-
 simi, ita novimus esse votam, ut animas vestras C
 non solum legitimis, sed etiam voluntariis jejunis
 excolatis. Verumtamen adjicienda est huic studio
 etiam nostrae admonitionis † exhortatio, ut si qui
 sunt in hoc exercitio tardiores, in his saltem diebus
 communi abstinence se obedienter adjungant, in
 quibus nos oportet sacratissimam consuetudinem
 attentius celebrare, ut per humilitatem jejunii con-
 tra omnes hostes nostros divinum mereamur auxi-
 lium. Res enim est praecipui operis, quam et ex au-
 ctoritate indicimus, et ex charitate suademus:
 ut periculum edendi libertate compressa, castiga-
 tioni † corporum et pauperum studeamus alimo-
 nia, **341** quos qui reficit animam suam paseit,
 cum discrepans habet: *Tu deficis. Flammis tuis su-
 perari flamma Christi non potuit.*

* Melior et Leoninae syntaxi conformior visa est
 haec lectio quam invenimus non solum in prima edi-
 tione et mss. collect. 3, verum etiam in duobus Le-
 ctionar. Vat. et Veron. et in exemplari Pauli Diac.,
 quod solum pro aggeras habet exaggeras. Unus Vat.,
 augetes. Vulgati sic: *Servasti persecutor in martyrem,
 servasti et auxisti palmam, dum aggeras poenam.*

† Quesnellus, ad victorie. Revocavimus aliarum
 editionum lectionem, quae et melior est, et in omni-
 bus nostris mss. invenitur, nec non in illo inventa
 fuit quod usus est Paulus Diac.

* Homil. Pauli Diac., quando commenta tyrannidis
 tuae in honorem transierunt triumpho etiam inter tormenta
 supplicii.

† Idem Homil., levitico numero, lumine coruscante
 fulgoris, quam clarificata. Prima editio et cod. Bou-
 glossicala, reliqua ut in textu.

Eadem editio et cod. Bou., veritatis.

et temporales epulas in delicias mutat aeternas.

CAP. II. — In locum igitur malarum cupiditatum
 sanctorum desideriorum incrementa succedant. Ces-
 set iniquitas, sed non sit otiosa justitia. Quem nul-
 lus patitur opprimentem, sentiat aliquis adjuvantem.
 Parum est enim non auferre aliena, nisi largiaris et
 propria. Sub oculis justis iudicis sumus, qui novit
 quantam unicuique bene operandi dederit faculta-
 tem. Non vult otiosa esse munera sua, qui servis
 suis sic mensuras mysticorum distribuit talentorum,
 ut creditum qui liberaliter erogasset, auget; qui
 steriliter servasset, amitteret (Matth. xxv, 28; Luc.
 xix, 26). Et ideo, dilectissimi, quia septimi mensis
 Jejunium celebrare nos convenit, sanctitatem ves-
 tram monemus ut quarta et sexta feria jejunemus; B
 sabbato vero apud beatum Petrum Apostolum † pa-
 riter vigilemus, cujus suffragantibus meritis ad om-
 nibus tribulationibus mereamur absolvi: * per Jesum
 Christum Dominum nostrum, qui vivit et regnat in
 saecula saeculorum. Amen.